
Vlerësim i Efektivitetit të Reagimit të Gjyqësorit ndaj
Krimit të Rëndë të Organizuar dhe Korrupsionit

RAPORTI MBI MONITORIMIN
E PROCESEVE GJYQËSORE NË
BALLKANIN PERËNDIMOR

FAKTE 

SI? FOKUSI

Metodologjia e Projektit, e zhvilluar dhe
e përshtatur nga Zyra e OSBE ODIHR-it
bazuar në Manualin e saj të
Monitorimit të Proceseve Gjyqësore
dhe duke u mbështetur në përvojën e
gjerë të Misioneve të OSBE-së në terren
në monitorimin e rasteve të KOK,  
përfshin monitorimin e proceseve
gjyqësore nga konfirmimi i aktakuzës
deri në aktgjykimin përfundimtar dhe
detyrues.

drejtësia 

efikasiteti

kapacitetet / performanca 

përdorimi strategjik i mjeteve
juridike

Periudha e shqyrtimit korrik 2021 - mars 2024

Nga Teoria në Praktikë

KOSOVA
Rezultatet e monitorimit të proceseve gjyqësore në rastet

e Krimit të Rëndë të Organizuar dhe Korrupsionit (KOK)



Gjykatat Themelore në 

Fushat kryesore të identifikuara për përmirësime të mëtejshme lidhen me:

Gjykata Supreme e Kosovës

Gjykata e Apelit e Kosovës

RASTET NË
MONITORIM

GJETJET E RAPORTIT
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Prishtinë, Ferizaj, Prizren, Pejë,
Gjakovë, Mitrovicë, Gjilan

Projekti i monitorimit të proceseve gjyqësore ka identifikuar simptoma të sfidave
sistemike në nivel institucional, legjislativ dhe të politikave. Megjithatë, tashmë
janë duke u zhvilluar nisma që trajtojnë shumë aspekte të çështjeve të
identifikuara në këtë raport.  Këto përfshijnë strategjitë për sundimin e ligjit dhe
veçanërisht reformën në drejtësi, planet e veprimit kundër korrupsionit,
udhëzimet për zbatimin e GjEDNj-së dhe ngritjen e kapaciteteve për procedurat
penale. Këto janë investime të konsiderueshme të cilat, me përpjekje të
vazhdueshme, mund të çojnë në përparim të konsiderueshëm.

TRANSPARENCË

konsistencë në publikimin e
seancave gjyqësore dhe akteve
juridike

përgjigjje ndaj kërkesave të
shoqërisë civile për informacion

DREJTËSI & BARAZI

perceptimi i paanshmërisë &   
prezumimi i pafajësisë

konsistencë në zbatimin e ligjit 
në harmoni me standardet
ndërkombëtare

krim i organizuar korrupsion
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HAPAT TUTJE
REGJISTRI NDIKIMI FUQIZIMI

Krijoni parakushte për
regjistër efektiv të

përcjelljes së rasteve KOK.

Adresoni rezistencën
ndaj ndryshimit, duke

marrë parasysh
praktikat dhe kulturat e

punës

Synoni ndryshime që
bëjnë dallim të
menjëhershëm.
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Aktgjykim Lirues Aktgjykim dënues

Aktgjykim Refuzues
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Të Akuzuar për Korrupsion Të Akuzuar per Krim të Organizuar

AKTET JURIDIKE

akuza të paargumentuara

detaje mbi fitimin ose dëmin
financiar

arsyetimi

KOHËZGJATJA E PROCEDURËS
KOHËZGJATJA E PROCEDURËS NGA AKTAKUZA DERI 

NË AKTGJYKIMIN PËRFUNDIMTAR, NË MUAJ

numri i rasteve

përqindja e seancave 
joproduktive dhe rigjykimeve

numri i përkthyesve dhe
 pajisjeve të përkthimit

përdorimi i sistemit të
 menaxhimit të lëndëve
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duke siguruar publikim të rregullt të informatave të sakta për rastet,
duke përmirësuar komunikimin me shoqërinë civile, duke krijuar
mekanizma për publikimin konsistent të aktakuzave, dhe duke
monitoruar zbatimin e strategjive të komunikimit.

FORCIMI I TRANSPARENCËS DHE I QASJES NË
INFORMACION PËR RASTET E KOK 

duke hartuar udhëzime për menaxhim efektiv të gjykimeve, duke nxitur
caktim të seancave dëgjimore për menaxhimin e lëndëve, duke i dhënë
përparësi ftesave elektronike dhe njoftimeve online, dhe duke siguruar
zbatim të dispozitave të Kodit të ri të Procedurës Penale që kanë për
qëllim reduktimin e vonesave.

MENAXHIM EFEKTIV I RASTEVE

duke fuqizuar mekanizmat e brendshëm të
shqyrtimit, duke zhvilluar një proces të rishikimit
të rasteve me aktgjykimeve liruese/aktakuza të
hedhura poshtë, dhe duke siguruar trajnime të
posaçme për prokurorë dhe gjyqtarë.

PËRMIRËSIMI I STANDARDIT TË
AKTAKUZAVE DHE AKTGJYKIMEVE

duke vlerësuar nevojat për përkthyes/interpretë, duke
shqyrtuar kriteret e kualifikimit, duke ofruar trajnime
adekuate dhe duke siguruar kushte të përshtatshme të
punës për të lehtësuar rekrutimin dhe mbajtjen e
përkthyesve/interpretëve.

RRITJA E KAPACITETIT TË GJYKATAVE PËR
TË FUNKSIONUAR NË MËNYRË EFEKTIVE
NË TË DY GJUHËT ZYRTARE

duke nxitur përdorim efektiv të mjeteve hetimore, duke
zbatuar udhëzimet e fundit për sekuestrim/konfiskim,
duke u siguruar që vlerësimet e performancës
pasqyrojnë përpjekjet e nevojshme dhe duke ofruar
ngritje të mjaftueshme të kapaciteteve.

ZBATIM I HETIMEVE FINANCIARE DHE
KONFISKIM I ASETEVE 

Ky publikim është mbështettur financiarisht nga Bashkimi Evropian.
Përmbajtja e tij është përgjegjësi e vetme e OSBE-së dhe jo
domosdoshmërisht paraqet qëndrimet e BE-së.

Për më shumë informata rreth Projektit Rajonal për 
Monitorimin e Proceseve Gjyqësore:

www.osce.org/WesternBalkansTrialMonitoring 
ose ndiq hashtagun #RegTrialMonitoring


